

09 September 2026: Top Current Affairs News GK

1] Which city topped the **Swachh Vayu Sarvekshan 2026** among cities with a population of over 10 lakh for its measures to control air pollution?

10 लाख से अधिक आबादी वाले शहरों में वायु प्रदूषण को नियंत्रित करने के उपायों के लिए स्वच्छ वायु सर्वेक्षण **2026** में किस शहर ने शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

- A. Indore / इंदौर
- B. Lucknow / लखनऊ
- C. Bhopal / भोपाल
- D. Jabalpur / जबलपुर

✓ **Answer:** B. Lucknow / लखनऊ

Explanation: Lucknow topped the Swachh Vayu Sarvekshan 2026 among cities with a population of over 10 lakh, followed by Indore and Jabalpur, based on parameters like waste management and vehicular emission reduction.

लखनऊ ने अपशिष्ट प्रबंधन और वाहन उत्सर्जन में कमी जैसे पैमानों के आधार पर 10 लाख से अधिक आबादी वाले शहरों में स्वच्छ वायु सर्वेक्षण 2026 में शीर्ष स्थान हासिल किया, उसके बाद इंदौर और जबलपुर का स्थान रहा।

2] The Ministry of Earth Sciences organized the **8th Meeting of the BRICS Working Group on Ocean and Polar Science and Technology (OPST)** in which city as part of India's 2026 BRICS Presidency?

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय ने भारत की 2026 की ब्रिक्स अध्यक्षता के हिस्से के रूप में महासागर और ध्रुवीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी पर ब्रिक्स कार्य समूह की 8वीं बैठक का आयोजन किस शहर में किया?

- A. New Delhi / नई दिल्ली
- B. Kochi / कोच्चि
- C. Goa / गोवा

D. Visakhapatnam / विशाखापत्तनम

✓ **Answer:** C. Goa / गोवा

Explanation: As part of India's 2026 BRICS Presidency, the Ministry of Earth Sciences organized the 8th BRICS Working Group meeting on Ocean and Polar Science and Technology in Goa.

भारत की 2026 की ब्रिक्स अध्यक्षता के तहत, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय ने गोवा में महासागर और ध्रुवीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी पर ब्रिक्स कार्य समूह की 8वीं बैठक का आयोजन किया।

③ Which space agency successfully launched **EOS-05**, India's first imaging satellite from a geosynchronous orbit, aboard the GSLV-F17 rocket?

किस अंतरिक्ष एजेंसी ने GSLV-F17 रॉकेट के माध्यम से भारत के पहले भू-समकालिक कक्षा (geosynchronous orbit) इमेजिंग उपग्रह **EOS-05** का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया?

A. SpaceX / स्पेसएक्स

B. ISRO / इसरो

C. NASA / नासा

D. JAXA / जाक्सा

✓ **Answer:** B. ISRO / इसरो

Explanation: ISRO successfully launched EOS-05 aboard GSLV-F17 from the Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota, marking India's first imaging satellite from a geosynchronous orbit.

इसरो ने श्रीहरिकोटा स्थित सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से GSLV-F17 के जरिए EOS-05 का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया, जो भू-समकालिक कक्षा से भारत का पहला इमेजिंग उपग्रह है।

④ NITI Aayog launched the Platform for Aggregating Clean Transport (PACT) and a Zero-Emission Truck marketplace at the 5th Electric-Freight Accelerator for Sustainable Transport (e-FAST) India Summit held in which city?

नीति आयोग ने किस शहर में आयोजित 5वें इलेक्ट्रिक-फ्रेट एक्सीलेटर फॉर सस्टेनेबल ट्रांसपोर्ट (e-FAST) इंडिया शिखर सम्मेलन में 'प्लेटफॉर्म फॉर एग्रीगेटिंग क्लीन ट्रांसपोर्ट' (PACT) और शून्य-उत्सर्जन ट्रक बाजार की शुरुआत की?

- A. Mumbai / मुंबई
- B. Bengaluru / बेंगलुरु
- C. New Delhi / नई दिल्ली
- D. Gandhinagar / गांधीनगर

✓ **Answer:** C. New Delhi / नई दिल्ली

Explanation: NITI Aayog introduced the PACT platform and Zero-Emission Truck marketplace at the 5th e-FAST India Summit held in New Delhi to promote sustainable freight.

नीति आयोग ने टिकाऊ माल ढुलाई को बढ़ावा देने के लिए नई दिल्ली में आयोजित 5वें ई-फास्ट इंडिया शिखर सम्मेलन में PACT प्लेटफॉर्म और जीरो-एमिशन ट्रक मार्केटप्लेस की शुरुआत की।

5 How many new Indian cultural heritage sites were recently included in the **UNESCO Tentative List**, taking India's total to 73?

हाल ही में यूनेस्को की टेंटेटिव लिस्ट में कितने नए भारतीय सांस्कृतिक विरासत स्थलों को शामिल किया गया है, जिससे भारत की कुल संख्या 73 हो गई है?

- A. 2 / 2
- B. 3 / 3
- C. 4 / 4
- D. 5 / 5

✓ **Answer:** C. 4 / 4

Explanation: The Permanent Delegation of India to UNESCO announced the inclusion of 4 new sites—Rangpur-Sivasagar Historic Ensemble, Colonial Penal Settlement in Andaman, Nicobarese Cultural Continuity, and Painted Haveli Towns of Shekhawati.

यूनेस्को में भारत के स्थायी प्रतिनिधिमंडल ने 4 नए स्थलों—रंगपुर-शिवसागर ऐतिहासिक परिसर, अंडमान में औपनिवेशिक दंड बस्ती, निकोबारी सांस्कृतिक निरंतरता और शेखावाटी के चित्रित हवेली शहरों—को शामिल करने की घोषणा की।

6 India recently joined a global sixth-generation initiative called '**Call to Action for 6G Leadership and Security**' along with the USA and how many other countries?

भारत ने हाल ही में अमेरिका और कितने अन्य देशों के साथ 'कॉल टू एक्शन फॉर 6G लीडरशिप एंड सिक्योरिटी' नामक वैश्विक छठी पीढ़ी की पहल में भाग लिया है?

- A. 15 countries / 15 देश
- B. 20 countries / 20 देश
- C. 24 countries / 24 देश
- D. 30 countries / 30 देश

✓ **Answer:** C. 24 countries / 24 देश

Explanation: India joined the U.S.-led initiative as the 26th country (alongside the USA and 24 other nations) to collaborate on secure and interoperable 6G development.

सुरक्षित और इंटरऑपरेबल 6G विकास पर सहयोग करने के लिए भारत अमेरिका और 24 अन्य देशों के साथ 26वें देश के रूप में इस अमेरिकी नेतृत्व वाली पहल में शामिल हुआ.

7 The Defence Acquisition Council (DAC) approved capital acquisition proposals worth approximately how much amount in September 2026 to boost the armed forces?

रक्षा अधिग्रहण परिषद (DAC) ने सितंबर 2026 में सशस्त्र बलों को बढ़ावा देने के लिए लगभग कितने राशि के पूंजीगत अधिग्रहण प्रस्तावों को मंजूरी दी?

- A. Rs. 50,000 crore / ₹50,000 करोड़
- B. Rs. 1.10 lakh crore / ₹1.10 लाख करोड़
- C. Rs. 1.50 lakh crore / ₹1.50 लाख करोड़
- D. Rs. 2.00 lakh crore / ₹2.00 लाख करोड़

✓ **Answer:** B. Rs. 1.10 lakh crore / ₹1.10 लाख करोड़

Explanation: Chaired by Defence Minister Rajnath Singh, the DAC approved proposals worth about Rs. 1.10 lakh crore under the AoN stage to enhance India's combat readiness.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह की अध्यक्षता में DAC ने भारत की युद्धक तैयारी को बढ़ाने के लिए AoN चरण के तहत लगभग ₹1.10 लाख करोड़ के प्रस्तावों को मंजूरी दी.

8] Which technology company inaugurated a massive 40,000-sq-ft semiconductor laboratory in Bengaluru with a Rs 185-crore investment for chip testing and validation?

किस प्रौद्योगिकी कंपनी ने चिप परीक्षण और सत्यापन के लिए ₹185 करोड़ के निवेश के साथ बेंगलुरु में 40,000 वर्ग फुट की एक विशाल सेमीकंडक्टर प्रयोगशाला का उद्घाटन किया?

- A. Infosys / इंफोसिस
- B. HCLTech / एचसीएल टेक
- C. Wipro / विप्रो
- D. Tata Consultancy Services / टीसीएस

✓ **Answer:** B. HCLTech / एचसीएल टेक

Explanation: HCLTech launched a 40,000-sq-ft semiconductor laboratory in Bengaluru, equipped with specialised cleanrooms for testing, validation, and failure analysis.

HCLTech ने बेंगलुरु में चिप परीक्षण, सत्यापन और विफलता विश्लेषण के लिए विशेष क्लीनरूम से लैस 40,000 वर्ग फीट की सेमीकंडक्टर प्रयोगशाला शुरू की.

9] The Supreme Court of India hosted the **BRICS Chief Justices' Forum** from September 4 to 6, 2026, in which city?

भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने 4 से 6 सितंबर 2026 तक ब्रिक्स मुख्य न्यायाधीश मंच की मेजबानी किस शहर में की?

- A. Mumbai / मुंबई
- B. Bengaluru / बेंगलुरु
- C. New Delhi / नई दिल्ली

D. Chennai / चेन्नई

✓ **Answer:** C. New Delhi / नई दिल्ली

Explanation: The Supreme Court of India hosted the prestigious BRICS Chief Justices' Forum in New Delhi, bringing together top judiciary heads from member countries.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने नई दिल्ली में प्रतिष्ठित ब्रिक्स मुख्य न्यायाधीश मंच की मेजबानी की, जिसमें सदस्य देशों के शीर्ष न्यायपालिका प्रमुख एकत्र हुए।

10 Which institution hosted the **18th BRICS Academic Forum** under the theme "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability" in Uttar Pradesh?

किस संस्थान ने उत्तर प्रदेश में "बिल्डिंग फॉर रेजिलिएंस, इनोवेशन, कोऑपरेशन एंड सस्टेनेबिलिटी" थीम के तहत 18वें ब्रिक्स एकेडमिक फोरम की मेजबानी की?

- A. Indian Institute of Technology (IIT) Kanpur / आईआईटी कानपुर
- B. University of Lucknow / लखनऊ विश्वविद्यालय
- C. Indian Institute of Management (IIM) Lucknow / आईआईएम लखनऊ
- D. Banaras Hindu University (BHU) / बनारस हिंदू विश्वविद्यालय

✓ **Answer:** B. University of Lucknow / लखनऊ विश्वविद्यालय (hosted in Lucknow / लखनऊ में आयोजित)

Explanation: India hosted the 18th BRICS Academic Forum in Lucknow, Uttar Pradesh, under the theme "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability".

भारत ने उत्तर प्रदेश के लखनऊ में "बिल्डिंग फॉर रेजिलिएंस, इनोवेशन, कोऑपरेशन एंड सस्टेनेबिलिटी" थीम के तहत 18वें ब्रिक्स एकेडमिक फोरम की मेजबानी की।